

Przewodniczący  
Rady Powiatu Chodzieskiego

### **Zapytania nr Z-03/03/2021**

**w sprawie:** propozycji naboru na rok szkolny 2021.2022.

#### **Stan faktyczny:**

Dyrektor szkoły ma możliwość ustalić przedmioty realizowane w technikum na poziomie rozszerzonym spośród kilku dopuszczalnych przedmiotów, w uzgodnieniu z organem prowadzącym (konieczność zabezpieczenia środków budżetowych). Wybór języków obcych powoduje wzrost kosztów prowadzenia kształcenia w zakresie rozszerzonym o 100% w stosunku do kosztów innych przedmiotów ( podział na grupy językowe).

Organ prowadzący nie przestrzega zakazu przydzielania nadgodzin w stosunku do nauczycieli korzystających ze zniżki godzin (kadra kierownicza). Wyjątek, polegający na wyrażeniu zgody przez organ prowadzący na nadgodziny dla kadry kierowniczej, stosowany jest w sytuacjach awaryjnych i doraźnych np. na krótki czas by znaleźć innego nauczyciela, który mógłby prowadzić takie kształcenie. Nie może być obejściem przepisów, bo prowadzi do paradoksalnej sytuacji, że najpierw przydziela się kadrze kierowniczej zniżkę godzin (dodatkowe koszty) a następnie przydziela się nadgodziny. Czyli zniżka po to by w tym czasie realizować nadgodziny?

#### **Pytania**

Wymogi formalne związane z nowym kierunkiem kształcenia

1. Proszę o kserokopię opinii o zasadności kształcenia w zawodzie technik grafiki i poligrafii, wydanej przez Wojewódzką Radę Rynku Pracy w Poznaniu.
2. Jaki jest koszt uruchomienia nowego kierunku technik grafiki i poligrafii?  
Proszę o wykaz wyposażenia pracowni kształcenia zawodowego, gwarantujący realizację kształcenia w danym zawodzie (ilość i wartość sprzętu, koszty zakupu nowego sprzętu, koszty wyposażenia stanowisk egzaminacyjnych itp.).  
Czy w budżecie są zabezpieczone środki na doposażenie szkoły w dodatkowy sprzęt?
3. Proszę o wykaz kwalifikacji zawodowych nauczycieli, którzy prowadzić będą kształcenie zawodowe na nowym kierunku (liczba nauczycieli, jakie kwalifikacje zawodowe posiadają itp.).

### **Pytania dotyczące kosztów realizacji przedmiotów w zakresie rozszerzonym.**

1. Jaki będzie koszt realizacji języków obcych w zakresie rozszerzonym w całym cyklu kształcenia, a jaki w przypadku wyboru przedmiotów, które nie wymagają podziału na grupy?
2. Czy szkoły posiadają wystarczającą liczbę nauczycieli języków obcych dla zabezpieczenia realizacji kształcenia na proponowanych kierunkach kształcenia? Jeśli wystąpią braki to proszę wskazać przedmiot i liczbę godzin.
3. Czy nadal jest planowane przydzielanie nadgodzin kadrze kierowniczej szkoły?

I ostatnie pytanie dotyczące naboru w ostatnich dwóch latach. W odpowiedzi na moje zapytanie, starosta w dniu 4.01.2021 podał wyniki postępowania rekrutacyjnego za dwa ostatnie lata. W przypadku niektórych techników przyjęto uczniów, którzy w postępowaniu rekrutacyjnym uzyskali bardzo niski wynik średni: 78-82 pkt. Są to wyniki średnie a więc część uczniów miała wyniki jeszcze niższe. W świetle fatalnych wyników z egzaminu maturalnego z matematyki w niektórych szkołach proszę o odpowiedź na pytanie:

- Czy organ prowadzący przewiduje uruchomienie dodatkowych zajęć wyrównujący poziom najsłabszych uczniów, zwłaszcza z matematyki? Skoro wyrażono zgodę na tak słaby nabór, to należy przewidzieć skutki takiego naboru.

Franciszek Wyrwa